

FORMULÁRIO DE PESQUISA DE PREÇOS

Processo Administrativo nº: 19/2024

Órgão requisitante: Secretaria da Agricultura, , Abastecimento, Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural

Responsável pela Demanda: Ivan Sartor

Descrição do objeto

Revisão do caminhão Volvo VM 270 6X4R.

Que visa a troca de filtros de ar, elemento filtrante, ureia filter, óleo do motor, filtro de ventilação, óleo e óleo caixa e mais o serviço de mão de obra.

Período de realização

A pesquisa de preços foi realizada entre os dias 20/06/2024

Metodologia aplicada

O valor de referência foi aferido por meio de:

- () Média () Mediana () Menor Preço
(X) Outra: A caminhão há garantia da autorizada

Fontes de pesquisa

Foi realizada a pesquisa de preços utilizando os seguintes parâmetros, observado o disposto no art. 28 e seguintes do Decreto nº 6.083/2024:

() I - Painel de Preços/Governo Federal (<http://paineldeprecos.planejamento.gov.br>):

() II – Farol do TCE/SC – Cotações do Painel de Preços
(https://servicos.tce.sc.gov.br/farol_externo/index.html):

() III - contratações similares de outros entes públicos, em execução ou concluídos nos 180 (cento e oitenta) dias anteriores à data da pesquisa de preços:

() IV - pesquisa publicada em mídia especializada, sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que contenha a data e hora de acesso:

(X) V - pesquisa com os fornecedores, desde que as datas das pesquisas não se diferenciem em mais de 6 (seis) meses:

Data do Orçamento/Cotação : todos os objetos no dia : 20/06/2024

TODOS PELO MESMO FORNECEDOR

EMPRESA:DICAVE GARTNER DISTR. CATARINENSE DE VEÍCULOS LTDA

CNPJ: 83.740.456/0002-04

Descrição	Qtde	Medida	Preço Unitário R\$	Valor Total R\$	Desconto	Valor Liquido R\$
FILTRO HIDRAULICO	1	FILTRO	181,90	181,90	5,00	176,90
FILTRO DE AR	1	FILTRO	363,87	363,87	10,00	353,87
ELEMENTO FILTRANTE FILTRO SECADOR	1	FILTRO	465,90	465,90	12,80	453,10
FILTRO DE AR FILTRO TANQUE	2	FILTRO	203,70	407,40	11,20	396,20
UREA FILTRE KIT Filtro ARLA	1	KIT	286,82	286,82	7,88	278,94
KIT DE SERVIÇO KIT FILTROS: DIESEL,RACOR E LUBRIFICANTE	1	KIT	352,36	352,36	9,68	342,68
JOGO FILTRO DE OLEO Filtro da caixa	1	JG	187,24	187,24	5,15	182,09
OLEO DO MOTOR	25	LT	28,55	713,75	19,62	694,13
FILTRO DE VENTILAÇÃO FILTRO AR CONDICIONADO	1	LT	76,12	76,12	2,09	74,03
ÓLEO DIFERENCIAL	30	LT	39,19	1.175,70	32,31	1.143,39
ÓLEO CAIXA	16	LT	38,86	621,76	17,09	604,67
TOTAL				4.832,82	132,82	4.700,00
VALOR TOTAL R\$						4.700,00
A documentação comprobatória contendo 02 folhas, que compõem a pesquisa de preços, segue anexa a este formulário.						
Análise da pesquisa						
Após análise detalhada dos preços obtidos, eliminadas as discrepâncias, tendo sido priorizado o inciso V ,chegou-se a empresa DICAVE GARTNER DISTRIBUIDORA CATARINENSE DE VEÍCULO LTDA por se tratar de autorizada para serviço em garantia foi realizado orçamento somente com a contratada.						
Preço de Referência				4.700,00		

Curitiba/SC, 20 de junho de 2024.

Emi Kadowaki
Agente Administrativo
Matrícula : 1239632